Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0208/2025
Em, 27 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
PROVIDENCIE UM MUTIRÃO DE LIMPEZA E
INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE DRENAGEM DE
ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA DA JUVENTUDE EM
UNAMAR 2º DISTRITO DE CABO FRIO, DE
MODO A DIMINUIR OS IMPACTOS DOS
ALAGAMENTOS NA REGIÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando que providencie um mutirão de limpeza e instalação de
sistemas de drenagem de águas pluviais na rua da Juventude em Unamar, 2º distrito de
Cabo Frio, de modo a diminuir os impactos dos alagamentos na região.

Sala das Sessões, em 27 de janeiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Rua da Juventude, localizada em Unamar, segundo distrito de Cabo Frio, tem
enfrentado constantes problemas de alagamentos devido à falta de sistemas adequados
de drenagem de águas pluviais. Essa situação tem causado transtornos aos moradores e
comerciantes da região, além de impactar negativamente na mobilidade urbana e na
qualidade de vida da população local.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível a realização de um mutirão de

limpeza e instalação de sistemas de drenagem de águas pluviais na Rua da Juventude, a
referida rua é acessada pela Rua: Orlando Bragança "Rua do DPO" uma região com
número elevado de moradias com trânsito intenso.

Essa medida visa não apenas minimizar os impactos dos alagamentos, mas

também prevenir possíveis danos a saúde e na parte estrutural das residências e
estabelecimentos comerciais da região.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Além disso, a melhoria na infraestrutura de drenagem contribuirá para a

preservação do meio ambiente, evitando o acúmulo de lixo e o comprometimento da

qualidade da água.

Portanto, é fundamental que a Prefeitura de Cabo Frio atue de forma urgente nessa

demanda, garantindo a segurança e o bem-estar dos cidadãos de Unamar. O mutirão de

limpeza e instalação de sistemas de drenagem de águas pluviais na Rua da Juventude é

uma medida essencial para promover a resiliência urbana e a sustentabilidade ambiental

na região, atendendo às necessidades e anseios da comunidade local.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo